
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008 Garanhuns, 01 de março de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 01 de março de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 01 de março de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PREG...........................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 01 de março de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 025/2024-REIT, de 29 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor TAILAH RICARDO BARBOSA LINS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1311472, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Graduação do Departamento de
Registro e Controle Acadêmico (REIT.DRCA), da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da
União. (Processo nº 23875.000236/2024-38)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/03/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 026/2024-REIT, de 29 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO CABANEZ FERREIRA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 5536170, para exercer a Função
(FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Controle e Documentação (SCD.CRED), na
Coordenadoria de Graduação do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
(REIT.DRCA), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.000237/2024-82)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/03/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 027/2024-REIT, de 29 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3365170, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Movimentação e Controle
Acadêmica de Graduação (SMCAG.CGRAD), na Coordenadoria de Graduação, do
Departamento de Registro e Controle Acadêmico (REIT.DRCA), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.000238/2024-27)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/03/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 028/2024-REIT, de 29 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 261/2022-REIT, de 15 de dezembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR
(Presidente), Matrícula SIAPE nº 2240654; IGOR MEDEIROS VANDERLEI,
Matrícula SIAPE nº 2240710; MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE nº 2764388; RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 1685522; ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, Matrícula SIAPE
nº 2241082; e DANIELA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1527824; para comporem
a Comissão do “Laboratório Multidisciplinar de Tecnologias Sociais”, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 029/2024-REIT, de 1º de março de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
DECISÃO Nº. 006/2024, do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento integral com ônus limitado (parcial) do
servidor Talles Monte de Almeida, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
Matrícula SIAPE nº 1100511, no período de 04/03/2024 a 03/12/2027, para cursar
Doutorado no Programa de Pós-graduação em Ciências Veterinárias, na Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), conforme processo nº 23875.000210/2024-
90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 030/2024-REIT, de 1º de março de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
DECISÃO Nº. 008/2024, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação à servidora LUCIANA SANTOS BEZERRA,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1653437, no
período de 04/03/2024 a 02/05/2024, para realizar curso de “Gestão de Patrimônio
Público”. (Processo nº 23875.000114/2024-41)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 01 de março de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 031/2024-REIT, de 1º de março de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
Decisão Nº. 009/2024, do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade esporádica, por parte da docente LEILA
NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1925116, para atuar como
Assessora pedagógica geral/Articuladora, do Programa Nacional Criança Alfabetizada,
do Ministério da Educação (MEC), a convite da UFPE, fazendo jus a retribuição
pecuniária, nos termos do art. 21 da Lei 12.772/2013. (Processo n°
23875.000048/2024-18)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 032/2024-REIT, de 1º de março de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
necessidade de substituição de membros da Câmara de Ensino e Graduação (CEG),
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 070/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)

Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos de graduação;

Agronomia: Anthony
Wellington Almeida
Gomes
Ciência da Computação:
Ícaro Lins Leitão da Cunha
Engenharia de Alimentos:
Silvana Nazareth de
Oliveira
Letras: Ângela Valéria
Alves de Lima
Medicina Veterinária:
Flávia Ferreira de Menezes
Pedagogia: Elaine Cristina
Nascimento da Silva
Zootecnia: Danilo Teixeira
Cavalcante

Docente representante de cada curso de graduação,
indicado por seus pares;

Pedagogia:Maria José
Gomes Cavalcante
Letras: Gustavo Henrique
da Silva Lima
Ciência da Computação:
Rene Pereira de Gusmão
Engenharia de Alimentos:
Andréa Galindo Carneiro
Rosal
Agronomia:
Medicina Veterinária:
Anamélia Sales de Assis
Zootecnia: Denise Fontana
Figueiredo

Representantes da Comissão de Ensino, indicado pela
referida comissão;

Representantes discentes dos cursos de graduação,
indicados por seus pares;

Allysson Henrique da Silva

Representantes do corpo técnico-administrativo,
indicados por seus pares.

Sonara de França Sousa

Sarah Jackelliny da Silva
Rodrigues

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 01 de março de 2024

P á g i n a | 6

PREG

Portaria n° 004/2024 - PREG, de 01 de março de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 004/2022 - PREG, de 08 de março de 2022.

Art. 2° - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para a permanência de 3 anos, de acordo com a resolução nº
007/2023/CONSEPE/UFAPE e o ofício nº 004/2024 da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras, nos termos a seguir:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Angela Valéria Alves de Lima SIAPE nº
1334210

Presidente

Carlos Eduardo Albuquerque
Fernandes

SIAPE nº
1000669

Membro Docente

Cristiano Soares de Lima SIAPE nº
1818582

Membro Docente

Gustavo Henrique da Silva Lima SIAPE nº
1001514

Membro Docente

Leila Britto de Amorim Lima SIAPE nº
1227948

Membro Docente

Morgana Soares da Silva SIAPE nº
1615557

Membro Docente

Mauro Alexandre Farias Fontes SIAPE nº
1474053

Membro Docente

Oseas Bezerra Viana Júnior SIAPE
nº1482214

Membro Docente

Rogério Cavalcante de Moura SIAPE nº
1791256

Membro Docente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. G

SAFIRA VALENÇA BISPO
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em exercício - PREG


	EDIÇÃO

